não se transmite aos dependentes do beneficiário, sendo devida a partir da data da 

entrada do requerimento no Instituto Nacional do Seguro Social – INSS. 

§ 2º O valor da pensão especial será calculado, na forma do 

regulamento, em função do grau da deficiência, se leve, moderada ou grave, não 

podendo ser menor do que R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), nem 

maior que R$ 1.874,00 (um mil, oitocentos e setenta e quatro reais). 

§ 3º O beneficiário da pensão especial que necessite de assistência 

permanente de outra pessoa fará jus a um adicional de vinte e cinco por cento sobre 

o valor do benefício apurado na forma do § 2º deste artigo. 

§ 4º O valor da pensão especial será reajustado nas mesmas datas